

بچه شیعه

بچه شیعه
باید مسجدی باشد

اصل سوم: پرهیز از اقدامات ناشیانه

سومین اصل از اصول تربیت دینی، پرهیز از اقدامات ناشیانه است. در شرایطی که راه و روش تربیت را نمی دانیم اگر هیچ اقدامی نکنیم، به تربیت فرزندان کمک بیشتری می کنیم. اگر بتوانیم از تربیت ناشیانه خودداری کنیم، به تربیت شدن کودک یاری مؤثرتری می رسانیم. اگر می دانستیم چگونه، چه حرفهای بزنیم و چگونه، چه اندرزهایی بدهیم، به رسایی پیام تربیت قدرت بیشتری می بخشیدیم. اگر می دانستیم که چگونه تربیت کنیم و چگونه تعلیم دهیم و چگونه تشویق و تنبیه کنیم، به خودیابی، خودآموزی و خود رهبری کودک یاری بیشتری می رساندیم. بنابراین ضروری است تا با یادگیری چگونگی تربیت کودک، از اقداماتی که ممکن است آثار مخرب تربیتی داشته باشد پرهیز کنیم.

اگر می دانستیم فقط ارائه مطالب دینی، تربیت دینی نیست. حفظ کردن صرف قرآن، قرآنی شدن نزدیک تر می شدیم.

اگر می دانستیم که درصد بالایی از ناهنجاری ها، کجروی ها، لجبایت ها، نافرمانی ها، بزهکاری ها و اختلالات عاطفی کودکان و نوجوانان، ناشی از اقدامات تربیتی ما بزرگسالان است، دست از اینگونه، اصلاحات و روش ها برمی داشتیم.



امام سجاد علیه السلام:
پروردگارا! یاری نما تا فرزندانم تندرست،
سالم و صالح پرورش یابند.
(صحیفه سجادیه، دعای ۲۵)



پرسش از کارشناس مذهبی (حجت الاسلام والمسلمین حسین دهنوی)

پرسش: آگاهی از علم روانشناسی تا چه حد در تربیت کودک و نوجوان تأثیر دارد؟

پاسخ: آشنایی با زوایای روحی کودکان و نوجوانان از طریق علم روانشناسی برای والدین لازم است؛ البته نه بدین معنا که در این علم متخصص شوند بلکه آشنای اجمالی با مبانی و اصول این علم که در جهت رفع نیازهای رفتاری کودک در سنین مختلف است و نوع برخورد مناسب با او را بررسی می کند، سبب توفیق روزافزون والدین در تربیت کودک و نوجوان خواهد شد. پدر و مادر آگاه از روانشناسی، می دانند که رفتارهای نابهنجار فرزندشان، در موارد بسیاری ریشه روحی- روانی دارد و بدین جهت در مواجهه با این گونه رفتارها به دنبال این هستند تا با اصلاح ریشه، رفتار نیز اصلاح شود.

به والدین عزیز توصیه می شود وقتی را برای مطالعه کتاب های روانشناسی و تربیتی اختصاص دهند، از همایش ها و برنامه های صدا و سیما بهره ببرند و در صورت نیاز از آرا و کمک های مشاوران آگاه، متدین و دلسوز استفاده کنند. در موارد بسیاری، عدم آگاهی از زوایای روحی- روانی کودک و نوجوان، لطمه های جبران ناپذیری به آنان وارد می سازد.



پیامبر رحمت (ص):
فرزندانتان را گرامی بدارید و
خوب تربیتشان کنید تا گناهان
شما آمرزیده شود.

بفرمایید کتاب!

کتابی که شما عزیزان پیش روی خود دارید یعنی «کودک نامه» در راستای نیل به آرزوی زیبا و هدف والای تربیت دینی فرزندان عزیزمان گردآوری شده، که شامل مجموعه ای الفبایی از معارف تربیت فرزند در سیره خاندان عصمت و طهارت (ع) بوده و به حدود ۲۰۰۰ موضوع تربیتی در روایات پرداخته است. بر خلاف بعضی از کتب موجود در این زمینه، کودک نامه دسترسی به عناوین تربیتی را بسیار سهل نموده، مضاعف بر این که، تک تک موضوعات، با متن نورانی حدیث در پاورقی، آراسته شده است.

این کتاب توسط انتشارات مشهور به چاپ رسیده است.

کودک نامه

فرهنگ الفبایی تربیت فرزند در سیره اهل بیت (ع)

